
AREA AFFARI GENERALI SERVIZI ALLA CULTURA E ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE

NUMERO 277 DEL 28/08/2023

IL RESPONSABILE DELL'AREA

VISTI e RICHIAMATI i seguenti atti:

• deliberazione di Consiglio Comunale n. 09 in data 18/02/2023, immediatamente eseguibile, con la quale è
stato approvato il documento unico di programmazione (D.U.P.) integrato con la nota di aggiornamento per il
triennio 2023-2025;

• deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 18/02/2023, immediatamente eseguibile, con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025;

• deliberazione di Giunta Comunale n. 27 in data 15 marzo 2023, immediatamente eseguibile, con la quale è
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2023-2025 il quale
individua gli obiettivi strategici ed operativi connessi alla performance organizzativa dell'Ente ed a quelli delle
Aree/Servizi;

• deliberazione della Giunta Comunale n. 28 in data 15 marzo 2023, immediatamente eseguibile, con la quale è
stato approvato il Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2025;

CONSIDERATO che:

• la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) è lo strumento definito all’articolo 50-ter, comma 2, del d.lgs.
82/2005 di cui gli enti pubblici si avvalgono al fine di favorire la conoscenza e l’utilizzo del patrimonio
informativo detenuto per finalità istituzionali nelle banche dati a loro riferibili nonché la condivisione dei dati
con i soggetti che hanno diritto di accedervi in attuazione dell’articolo 50 del d.lgs. 82/2005 per la
semplificazione degli adempimenti dei cittadini e delle imprese;

• la PDND favorisce l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati delle Pubbliche Amministrazioni
e dei gestori di servizi pubblici. Il livello di interoperabilità proposto dalla PDND è attuabile mediante
l’accreditamento, l’identificazione e la gestione dei livelli di autorizzazione dei soggetti abilitati ad operare
sulla stessa, nonché la raccolta e la conservazione delle informazioni relative agli accessi e alle transazioni
effettuate per il suo tramite;

ORIGINALE
INFORMATICO

OGGETTO:
PNRR - M1C1-INV1.3.1 CUP H51F22009520006 AFFIDAMENTO PER LA PUBBLICAZIONE API NEL
CATALOGO PDND, IN ATTUAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO “MISURA 1.3.1 - PDND” FINANZIATO
DALL’UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL’INIZIATIVA NEXTGENERATIONEU - CIG: A0054F9FF3



• l’accesso e l’utilizzo della PDND è effettuato tramite l’implementazione delle API (definite come un insieme di
procedure, funzionalità e/o operazioni disponibili al programmatore, di solito raggruppate a formare un
insieme di strumenti specifici per l’espletamento di un determinato compito);

• nel quadro del progetto di interoperabilità un’API è un’interfaccia applicativa che:

1. è identificata nel Catalogo API dalla sua documentazione secondo gli standard previsti;
2. è identificata nel catalogo API dal riferimento del suo punto di erogazione principale;
3. rispetta le cornici di sicurezza indicate nelle linee guida Linee Guida Tecnologie e standard per

assicurare la sicurezza dell’interoperabilità tramite API dei sistemi informatici;

PRESO ATTO che:

• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani a
presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza –
Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” – Misura 1.3.1 “Piattaforma digitale
Nazionale Dati” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

• l’obiettivo previsto per la Misura 1.3.1 (milestone e target europei) è una maggiore erogazione di API nel
Catalogo API PDND da parte dei Comuni;

• lo specifico obiettivo del bando è l’erogazione di API nel Catalogo API PDND da parte dei Comuni di:

- 1 API per i Comuni fino a 2.500 abitanti;
- 1 API per i Comuni 2.501 – 5.000 abitanti;
- 2 API per i Comuni 5.001 - 20.000 abitanti;
- 3 API per i Comuni 20.001 - 50.000 abitanti;
- 4 API per i Comuni 50.001 - 100.000 abitanti;
- 5 API per i Comuni 100.001 - 250.000 abitanti;
- servizi per i Comuni > 250.000 abitanti;

RICORDATO che l’avviso ministeriale prevede:

• il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione del numero di API
inserite nel Catalogo della PDND;

• l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività
richieste ed esclusivamente nel caso in cui l’ente abbia rispettato quanto indicato in fase di adesione, ossia
abbia completato il processo di onboarding ed erogazione del numero di servizi come indicato nel paragrafo C,
ovvero abbia pubblicato le API sul catalogo della PDND;

CONSIDERATO che il Comune di Maser ha presentato domanda in data 11/05/2023 e risulta finanziato
conbtributo PNRR per € 20.344,00 con CUP H51F22009520006, giusto decreto di finanziamento del 23/06/2023;

CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal Comune
tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato), o attraverso l’individuazione
di un Partner/intermediario Tecnologico per lo sviluppo di processi di reingegnerizzazione tali da garantire
l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso presso il Comune e la piena rispondenza alle specifiche
tecnico-operative previste per l’integrazione con la PDND;

TENUTO CONTO che gli enti fino a 50.000 abitanti devono contrattualizzare con il fornitore entro 90 giorni dalla
data di notifica del decreto di finanziamento, mentre quelli superiori lo devono fare entro 180 giorni;

DATO ATTO che si è provveduto all’invio, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 come convertito
dalla L. n. 120/2020 e art. 53 D.L. n. 77/2021 come convertito in L. n. 108/2021, della trattativa diretta n. 3702191
mediante l’utilizzo della Piattaforma di e-procurement M.E.P.A., all'Operatore Economico KIBERNETES S.R.L. –
P.Iva 01190430262 - VIA G. GALILEI, 1 – 31057 Silea (TV);



CONSTATATO che entro le ore 22:00 del 21/08/2023 (data di scadenza per la presentazione del preventivo) è stato
caricato nel Mercato Elettronico (MEPA) il preventivo da parte dell'Operatore Economico KIBERNETES S.R.L. – P.Iva
01190430262 - VIA G. GALILEI, 1 – 31057 Silea (TV), con identificativo univoco 822097;

CONSIDERATO che tale operatore economico è di comprovata notorietà, solidità e affidabilità e ha già eseguito
prestazioni per diversi enti, inclusa questa amministrazione, fornendo servizi di ottimo livello, utilizzando
personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti e le condizioni del contratto, offrendo prezzi congrui e in linea a
quelli di mercato e, pertanto, è partner che garantisce la realizzabilità del servizio in oggetto;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il dott. Enrico Gallina, ai sensi dell’art. 31 del
D.Lgs. n. 50/2016, il quale dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con
l’affidamento di cui in oggetto e il soggetto aggiudicatario;

RILEVATO che il RUP, dopo avere effettuato una valutazione del preventivo, presentato sulla base del criterio
economico, ha ritenuto lo stesso valido e congruo;

ATTESO che l'importo complessivo proposto dall'Operatore Economico KIBERNETES S.R.L. - P.Iva 01190430262 -
VIA G. GALILEI, 1 - 31057 Silea (TV) risulta essere di € 6.900,00 IVA esclusa;

CONSIDERATO che:

• l’importo contrattuale del servizio è di € 6.900,00 oltre IVA per un totale di € 8.418,00 IVA compresa;
• l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad € 75.000,00 e che, pertanto,

è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli
effetti dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito dalla L. n. 120/2020, mediante
affidamento diretto senza procedimento di gara;

• che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la fornitura quanto
prima al fine di rispettare le scadenze del bando;

ACQUISITA la regolarità contabile tramite il “DURC online” nel portale INPS/INAIL n° INPS_36269588, con
scadenza prevista il 03/10/2023;

VISTI:

• il D.Lgs. n. 50/2016;
• il D.L. n. 32/2019 convertito con modificazioni in Legge n. 55/2019;
• la Legge n. 241/1990;
• il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9;
• la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3;
• il D.Lgs. n. 118/2011;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti;
• l’art. 107 e 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000;
• il Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata;
• il D.L. n. 76/2020 come convertito dalla L. n. 120/2020;
• il D.L. n. 77/2021 come convertito in L. n. 108/2021;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di affidare all' Operatore Economico, il servizio di attivazione dei servizi di
pubblicazione delle API sul Catalogo PDND – Avviso 1.3.1, per i quali sono stati attribuiti i seguenti codici presso
l’Autorità Nazionale Anticorruzione per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture:

CIG CUP



DETERMINA

1. di affidare il servizio di attivazione dei servizi di pubblicazione delle API sul Catalogo PDND alla ditta
KIBERNETES S.R.L. - P.Iva 01190430262 con sede in via G. GALILEI, 1 - 31057 Silea (TV) mediante affidamento
diretto di cui ai sensi all’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 per l’importo di € 8.418,00 IVA compresa;

2. di dare atto che il perfezionamento del presente procedimento avverrà nel corso dell'esercizio 2024 con il
raggiungimento dell'obiettivo di cui in oggetto da parte dell'Operatore Economico incaricato;

3. di riservarsi di impegnare ed imputare la spesa di € 8.418,00 IVA compresa con successiva determinazione di
impegno;

4. di dare atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, all’esito
dei controlli relativi ai requisiti;

5. di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

6. di dare atto che il finanziamento assegnato di € 20.344,00 è previsto in entrata al capitolo n° 3489/E, cod.
mecc. 2.101.01, ed in uscita al capitolo n° 12029/U, cod. mecc. 01.08.1.03, del bilancio di previsione
2023/2025;

7. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio online e nella sezione “Amministrazione
trasparente” ai sensi degli artt. 20 e 23 del D.Lgs. n. 36/2023;

8. di comunicare al fornitore la presente determinazione, ai sensi dell'art. 191, c. 1, del T.U.EE.LL. approvato con
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il Codice Identificativo dell’Ufficio T3WV8D ai fini della tracciabilità e della
fatturazione elettronica;

9. di disporre la registrazione nei propri archivi e la comunicazione al Servizio Finanziario della presente
determinazione;

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del
Comune di Maser ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

Atto redatto da: Gallina Enrico

A0054F9FF3 H51F22009520006


	Pagina 1
	Pagina 2
	Pagina 3
	Pagina 4

